20. \* Sed quia diximus de poenis concubinarum clericorum, religiosorum, non erit inconcinnum, criminis ipso cum apparet, & poenae tanto crimine condigas referte. Consideremus in primis dignitatem sacerdotalem: sacerdotes Angeli Dei appellatur, ut attestatur dominus Hieco. super Malachiam. c. 2. quare non secundum carnem vivere debent, sed secundum spiritum, teste Apostolo ad Roma. c. 8. dicente, qui in carne vivunt Deo placere non possunt: illi autem dicuntur vivere in carne, qui operantur secundum carnem, opera carnis sunt fornicatio, immunditia, & impudicitia, curare ergo debent sacerdotes, ne vitam ducant impudicam, exemplum sementes ab veteris legis sacerdotibus, ut habetur. Regum. c. 7. & Paralipomenon. c. 15. Exodi cap. 19. Hinc Apostolus ad Corinthios loquens presbyteris, ait quantum fatus, nescitis, quia templum Dei estis, & spiritus in vobis, eo quod pretiosum corpus dominicum in vestris corporibus recipitis. Immaculata ergo corpora custodite oportet, quod facere negligitis, si amplius bas concubinarij fruamini, quoniā ut idē Apostolus ait. ad Corinthios. c. 6. qui adhæret meretriciū & corpus cum ea efficitur. Alia peccata animam tantum non corpus levant, fornicatio vero vitramq; ut ibidem dixit Apostolo. omnes, inquit, peccatum quodcumq; fecerit homo extra corpus est: qui autem fornicatur in suū corpus peccat. Cauat igitur sacerdotes, ne corpus suū, quod est templum Dei, & habitaculum Spiritus sancti, per carnis concupiscentiam maculent, sunt etenim membra Christi, membra ergo meretricis efficiere non debet. Vnde propter impudicitiam, & luxuriam sacerdotum Christi plorunq; ad preces eorum, & oblationes aures deditigat conuertere, corumque sacrificia contemnit, & holocausta tanquam abominabilia respuit, orationesque non audit, dicente Propheta, non accipiam sacrificium de manibus vestris, quia polluti estis. Ex quo, ut refert Augustinus. Deo magis placet rugitus leonum, siue mugitus boum, vel granitus porcorum, quam cantus presbyterorum luxuriantium, viri siquidē ecclesiastici ad hoc deputati sunt, ut in castitate Deo famulentur: quale enim erit obsequium eorum, quorum mens polluta fuerit? aut quomodo sacrificium acceptabile offerent Deo, si vita eorum immaculata extiterit?

\* Sed cū proh dolor, nostra cernamus aetate, maxime in his Indiarum regnis, tantam sacerdotum dissolutionem, concubinas publicè retinentium, rudes & barbaros Indos ad fidem recenter conuersos scandalizantium, quorū vita non modō non est eis in exemplum, verū potius in perniciem, nimis si Christus nobis irascatur, si tot flagella huc emittat, si tot varias, & graues eranas, & tribulationes quotidie pariamur, si tot discretimina belli, pestis & famis nos aggrediatur. Nam si pro peccatis populi sacerdotum oratione Deus placatur, ut pote qui inter Deum, & homines mediatores existant, ad eosq; spectet, peccata hominum comedere, atque ea suis precibus consumere, ut refert Hieron. in c. quia sacerdos. 10. q. 1. & c. null. 3. q. 1. si tamē ipsi nequiores sunt ceteris, propter eorum vitam luxuriam, Deum quem deprecantur, irritant, iuxta sententiam Gregor. dicens cū is qui displiceret ad intercedendum mititur, irati animus proculdubio ad deteriora prouocatur. Quod si pro proprijs exorantes criminibus

non exaudiuntur, quomodo pro alienis Deū deprecantibus, placabile reddent? qui enim sordidus est ac immundus, quo pacto aliorum tordes purgare poterit ab immundo quis mundabitur? Ecclesiasticus. 33. c. vnde Dominus verba dirigens ad immundos sacerdos. Esaiæ capit. 1. dixi, facta vestra sunt mihi molestia, & cum extenderitis manus vestras, auertam a vobis oculos meos, & cū multiplicaueritis orationem vestram, non exaudiam, quia inmundus & pollui es sis. Sic etiā Deus loquitur sacerdotibus per eos Malachiū propheta. c. 1. dicens, non est mihi in vobis voluntas, & munus non suscipiam de manu vestra. † Ex quo clericū concubinarij committere dicuntur crimen adulterij, & stupri, & incestus, & cōtra nataram, ut late probat Vermaondus de publi. cōcubinarij. c. 1. num. 2. qui in crimen Apostolicae incidere etiam contendit, & in sacrilegium: de quibus criminibus singula capita facit describere us poenam pro his criminibus iure ciuilis, & ea nonico impostas. Nō tamē proper ea quæ dicta sunt intelligas sacerdotes in peccato mortali existentes nō posse sacramenta confidere, potest siquidem modō cōfessi. Iitalia omnia quæ ad sacramenta confiendā, & cōferenda pertinent, lerauerit, ut in Cōcilio sacro Tridentino statutur, sessio. 7. canone. 12. cuius verba sunt. se quis dixerit ministru in peccato mortali existente, modō omnia cōfessionalia, que ad sacramentum confiendū aut conferendum pertinent, scribauerit, non confidere aut conferre sacramentum, anathema sit. † S. d qua poena clericū cōcubinarij sint puniendi, h̄c inquirere oportet, & certe poena iusensionis à iudice imponēda, non tamen depositionis esse puniēdos doret glo. in c. Maximianus, in verbo, remoueat. 81. distinet. gl. 1. in c. presbyter. 82. distinet. glo. in c. lator. 2. q. 7. quas sequuntur magis communiter docto. in c. at u. clericū. de iudi. teste Augusti. Beroi. ibi. nu. 165. & Did. Perez in l. 23. gl. 1. tit. 3. lib. 1. ordina. col. 170. Si tamen esset ita publice cōcubinarius, ut nulla tergiversatione posset criminē celare ipso iure suspensus est. si qui sunt. 81. d. c. prater. 32. d. Siluest. in summa. in verbo, clericus. 2. q. 2. quo sit, ut si prius quā vitam emendet, celebret, irregularis efficiatur, atq; à solo Papa possit reduci. c. 1. de re iudi. lib. 6. que opinio verior est, secundū Sylvest. in verbo, cōcubinarius. q. 4. Gundisalvus de Villadiego in tracta. de irregularitate, col. 9. Panormitan. in capit. vestra. de cohabita. cleri. & mulie. Tostatum in tracta. contra clericos concubinarios, conclus. 3. Didac. Perez in dict. col. 170. in fi. Petr. Rebuffi in concorda. rub. de publicis cōcubinarij, versic. 3. poena, bi tringita enumerat penas à iure statutas contra concubinarios, additio. loan. Bernard. Diez à Lugo in praxi canonica criminale, capit. 73. † Hodie tamen iuxta Concilium Tridentinum, sessione. 25. in decretis de reformatione, capitul. 14. pagin. 332. & 23. aliis poenae imponuntur in hæc verba. Quam turpe, ac clericorum nomine, qui se diuino cultui addixerunt, sit indignum, in impudicitia foribus, immundoq; concubinatu versari, fatis res ipsa, cōmuni fidelium omnium offensione, summoq; clericalis militiæ dedecore, testatur, et igitur ad eā, quā decet, continentia, ac vite integritatem ministri ecclesiæ reuocentur: populusque hinc magis eos discat reuoceri, quo illos vita honestiores cognoverit, prohibet.

## Libro.5.Titulo.8.

bet sancta Synodus quibusunque clericis, ne concubinas aut alias mulieres, de quibus possit haberi suspicio, in domo, vel extra detinere, aut cum his villam cōfutudinem habere audeant, alioquin penitus à sacris canonibus, vel statutis ecclesiasticis impositis puniantur. Quod si superioribus moniti, ab ijs se non abstinerint, tercia parte fructu obuentio, ac prouentu be neficiorum factū quorundam, & pensionū ipso facto sunt priuati, qui fabricæ ecclesiæ, aut alteri pio loco, arbitrio episcopi applicetur. Sinvero in delicto eodem cum eadem, vel alia fœmina perseverantes secundæ monitioni adhuc non paruerint, nō tantu fructus omnes ac prouerbi suorū beneficiorū, & pensiones eo ipso amittant, qui prædictis locis applicetur, sed etiā à beneficiorū iporum administratione, quod ordinarius, etiā uti sedis apostolicæ delegatus, arbitrabitur, suspendatur, & si ita suspeſi, nihilominus eas non expellant, aut cum ijs etiam versentur: tunc beneficij portionibus, ac officijs, & pensionibus quibusunque ecclesiasticis perpetuò priuatum, atq; inhabiles ac indigni quibusunque honoribus, dignitatibus, beneficiis, ac officijs in posterū reddantur, donec post manifestam vitæ emendationem ab eorū superioribus cum ijs ex causa vifum fuerit dispensandū. Sed si postquam eas semel dimiserint, intermissum confortium repetere, aut alias huiusmodi incandalosas mulieres sibi adiungere ausi fuerint, prater prædictas poenas, excommunicationis gladio plectantur. Nec quævis appellatio, aut exemptio prædictam executionem impedit, ac suspendat, supra dictorumq; omnium cognitio non ad archidiaconos, nec decanos, aut alios inferiores, sed ad episcopos ipsos pertinet, qui sine strepitu, & figura iudicii, & sola facti veritate inspesta, procedere possint. Clerici vero beneficia ecclesiastica aut pensiones non habentes iuxta delicti, & contumaciam perseverantiam, & qualitatē ab ipso episcopo carceris pena suspensione ab ordine ac inhabilitate ad beneficia obtinenda, alijs s'è modis, iuxta sacros canones puniantur. Episcopi quoque (quod absit) si ab huiusmodi crimine non abstinerint, & a synodo prouinciali admoniti, se non emendauerint, ipso facto sint suspensi, & si perseverent, etiam ad sanctissimum Romanum Pontificem ab eadem synodo deferantur, qui pro qualitate culpas, etiam per priuationem si opus fuerit, in eos animaduertat, haec tenus sacrum concilium. <sup>¶</sup> Quæ autem sit pena coniugatorum concubinorum habentium, dicamus infra libr. 8. tit. 19. de concubinarijs. l. 5. & 6. & de pena clericorum adulterii tractat. d. D. Couarr. de sponsali. 2. par. c. 7. §. vlt. in fine.

### G L O S. III.

- 1 Spuri qui propriè dicantur.
- 2 Spuri appellatione adulterini, nefarij, & incestuosi comprehendantur.
- 3 Spuri ex testamento, vel ab intestato, vel ex contra Etu, quicquam ex bonis patris capere non potest.
- 4 Spuri à patre sibi relietum, an prescribere possit?
- 5 Spuri, an per substitutionem vulgararem, vel fideicommissariam, aut pupillarem aliquid ex bonis patris capere possit.

- 6 Pupillaris substitutio non continet tacitam vulgarem si filius spurius sit substitutus.
- 7 Spurius non potest ex substitutione fideicommissaria, aliquid ex bonis patris accipere. Substitutus vulgariter, vel per fideicommissum restarisi succedit non instituto, ibi.
- Separatio bonorum quando admittatur, ibi.
- Filius spurius, vel clerici, an possit à patre pupillarii substituti iure regi? ibi.
- 8 Spurius si instituatur à patre, & alius vulgariter substituatur, vel per fideicommissum, an vivetur substitutio?

**c** Los bienes de sus padres clérigos. Qui dicantur filii naturales, dicam in l. 6. infra eo. spurius autē cōmissis alijs interpretationibus Theophilii in. §. si aduersus institutum nup. & Alciati libr. 1. pratermissorum, & Plutarchi in problematis. c. 103. propriè dicuntur qui ex his parentibus nati sunt, qui coniugium contrahere non poterant tempore conceptionis, vel nativitatis. c. tanata, iuncta glos. qui fil. sint legi. c. ad abolendam de fil. presbyte. ita diffiniuit Ange. de Aret. in. §. nouissime, insti. ad Orficia, vel qui ex coitu lege punito nascuntur Alcia. lib. 4. Parergon. o. 5. ex eo dicti, quod patre præ infamia nominare non audent, etiam si eum certū habeant, vt probat. d. D. Couarr. de sponsal. 2. par. c. 8. §. 5. nu. 1. ex Tito Liuio. lib. 1. ab vrbe cōdita, & Angelo Politiano lib. miscellanorū. c. 8. & Erasmo Roterdamo, in proverbio terræ filius. Ludo. Celio, lib. 1. lectiōnū antiquarū. c. 28. <sup>¶</sup> Et sub hoc nomine generali spuriū plurimæ species comprehenduntur, quidam sunt adulterini, nati, scilicet, ex adulterio, in quibus comprehendendi possunt filii clericorum, qui adulterium committunt, ex sententia glo. in. c. per venerabilem qui filii sint legi, cum fidē coniugij spiritualis violant, vt probat Vermond. de publicis concubinac. 1. nu. 23. Alij nefarij dicuntur, nempe qui nati sunt ex linea descendēti, alijs incestuosi, qui nati sunt ex linea collateralium in gradu prohibito. l. si adulterium cum incestu. ff. de adultere. auth. de incestu. nup. in prin. colla. 2. & ibi gl. & doct. notat, auth. incestas, & auth. ex cōplexu. C. de incestu. nup. l. quin etiā ff. de ritu nuptiis. §. ergo, insti. de nup. explicat Ant. Gom. in. l. 9. Tau. nu. 13. hi omnes spurius dicuntur, vt probat Couarr. d. §. 5. nu. 1. & An. Gom. vbi supra. <sup>¶</sup> Ex lege nostra clarè deducitur filios clericorum nō posse patribus suis succedere. Sed tu dic generalius, filius spurius nec ex testamento, nec ab intestato nec ex cōtractu inter viuos aliquid à patre capere potest. §. fi. in auth. qui. mod. nat. eti. sui. & auth. licet. C. de natura. libr. 1. 1. tit. 12. de successione. abiente. par. 6. dñi autē lex illa vocat spuriū natū ex fornicatione, intelligēda est quoties accedēt cōlens fornicantiū nō posset inter eos cōtrahi matrimoniu vetate iure canonico, ita ibi interpretatur Gre. Lup. in glo. 1. probat q; ex tex. in. l. 1. tit. 15. par. 4. iūcta. l. vlt. titul. 14. ead. par. idem voluit. d. D. Couarr. de spontalibus. 2. par. c. 8. §. 5. nu. 3. Rod. Xua. in. l. 1. tit. 6. lib. 3. fori quā conclusio. em probant docto. plures per Pet. Dueñas citati

citati in regula. 366. vbi plurifaria cā ampliat, & limitat. Tu tamē materiā legis nostrā resolute sequentiābus cōclusionibus. Sit prima cōcūsio, filij spurijs, & in capaces sibi à parētib⁹ cōtra legis prohibiti mē reliktū præscribere lōgo tempore non possunt, quia deficit titulus, quippe qui sit lege reprobatus: quinimo, nec quadraginta annis, quia deficit bona fides, cū contra ius fuerit institut⁹, vel ei fuit relikt⁹, vel donat⁹, ex sentētia Bald. in. l. id quod pauperib⁹, col. vlt C. de ep. & cle. & in. l. nullo. 2. q. C. de reiuēdi idē voluit gl. nota. l. nemo. ff. pro legato, Salic. in. d. l. nullo, & in 1. l. C. pro hære. Alex. cōf. 74. nu. 7. lib. 3. Cor. conf. 236. nu. 4. lib. 2. Veremōd. de publi. cōcubina. in verbo, qui etiā filios ex tali cōcubinatu procreat⁹, nu. 16. par. 31; Fran. Balb. in tra. Etā. præscrip. 4. par. 4. partis princi. q. 18. per tota, & in rep. l. Celsus. ff. de vulg. cap. 1. par. nu. 9. Pet. Dueñas in. d. regula. 366. amplia. 5. Secūda cōcūsio, pater nō poterit filiū spuriū vulgariter substitue⁹, nec per fideicommissum, cū priori specie testator⁹ succedatur immediate, vt in prin. inst. de vulg. Secūdo casu testator⁹ succeditur mediate persona instituti. l. cohære. s. cū filiæ. ff. de vulg. quorū honorū spurius est incapax. Poterit tamen pater filiū spuriū pupillari⁹ substituere, per hāc siquidē substitutionē nō patri sed filio impuberi fratri suo succeditur, cui succedere non prohibetur. l. si is qui ex bonis. ff. de vulg. bona tamen patris ex ea substitutione minime capere poterit, gl. in auth. qui. mod. natu. eff. sui. s. si. in verbo, participi⁹, colla. 7. hāc distinctionē faciens, cui adredit Guill. Bene. in rep. c. Raynūtius, in verbo, & vxorem nomine Adelafia, deci. s. n. 128. d. D. Couar. de spon. 2. par. c. 8. s. 5. nu. 4. & 5. Veremōd. de publi. cōcubi. qui melius cæteris hoc explicat, in verbo, qui etiā filios in tali cōcubinatu procreat⁹, nu. 17. pag. 316. & seq. An. Gomez in. l. 9. Taur. n. 20. Pet. de Dueñas in. d. regula. 366. amplia. 12. & 2. limi. Ari. Pinel. in. l. 3. nu. 21. C. de bon. mater. Sed tu aduerte ne erres, quia per huiusmodi substitutionē pupillarē, vt modo dicebam⁹ authōritate gloſ. in verbo, participi⁹, spurius cōsequetur bona dūtaxat pupilli, nō vero paterna, quia paterno iudicio illa esset habiturus, & sic quod vna via denegatur, alia concederetur. Ex quo appetit in huiusmodi pupillari substitutione, in qua filios spurius incapax substituit pupilariter filio legitimo impuberi, non contineri tacitam vulgarem, atque ideo filio legitimo repudiante paternam hæreditatem, spurius ei substitutus minime admittetur, nec succedit in bonis paternis, ex vi vulgaris tacitæ, cum per eam patri succedatur, & non impuberi, vt in. d. l. si is qui ex bonis. ff. de vulg. & ibi hoc idem adnotarunt Bal. in. fi. Ang. & Ias., notab. gloſ. & Bart. in auth. qui. mod. natu. eff. sui. s. si. in verbo, participi⁹, in. si. colla. 7. Veremōd. de publi. concubinarijs, pagi. 17. nu. 17. Inferatur etiā eadem ratione idem esse in substitutione fideicommissaria, non enim poterit spurius eius virtute aliquid consequi, cum per eam non succedatur grauato, sed ip. si testatori, vt in. l. cohære. s. cum filiæ. ff. de vulg.

Ex quibus etiam deducitur, ex causa permitti, fieri separatiōē bonorum, etiā si aditione vñica fue int., & incorporata in patrimonio fratris impuberis, secundū Pau. in. d. l. si is qui ex bonis, nu. 2. Alex. nu. 3. Iaso. nu. 8. ff. de vulg. Anton. Gomez in. l. 9. Tauri, numer. 20. paulo ante finem, qui subdit hodie iuxta ius nostrum regium non posse triū spuriū succedere ex substi tutione pupillari fratri suo legitimo, & impuberi, cuin non possit ex testamento, nec ab intestato contanguineis patris sui succedere, vt in hac lege statuit, non ergo poterit fratri suo legitimo ex vi substitutionis pupillaris etiam in bonis proprijs pupilli succedere. Sed salua pace nostri Antonij, lex ista loquitur in filiis clericorum, quare cum sit penalis, crederem ad alios spurius non extendi, præter eos de quibus loquitur. Tertia conclusio, si presbyter instituat filiū triū spuriū hæredem, & cī vulgariter substituat aliquem (quamvis institutio sit nulla ipsi iure, & pro non scripta habeatur, vt in. s. si. in auth. qui. mo. natu. eff. sui. & in auth. ex complexo. C. de incest. nup. & l. spurius. ff. vnde cognit. & l. si pater, & ibi gloſ. & l. nec apud. C. de hæred. insti. Substitutus tamen admittetur per vulgarem substitutionem, filio, & hæredibus legitimis exclusis: quandoquidem vulgaris semper durat, quāuis institutio sit pro non scripta, vel efficiatur caduca veluti si institutus nunquam fuerit in rerum natura, vel fuerit mortus viuente testatore, adiuc siquidem conseruator voluntas testatoris ex expressa vulgare. l. cum ex filio. s. l. in verbo, viuo patre. & l. si pater impuberi, in verbo, viuo patre. ff. de vulg. Vermōd. de publi. concubinarijs, in verbo, qui etiam filios ex tali concubinata procreat⁹, nu. 19. Vbi etiam assuerat idem esse in substitutione fidei commissaria, cessante frau de. Veliū si pater spuriū instituat in certa bonorum suorū parte, eumq; per fideicommissum grauet ea bona alii restituere, licet enim institutio sit pro nō scripta ratione incapacitatis, tamē spurius tanquā executor testamenti poterit fideicommissario restituere, bona tamen apud hæredē remanere minime debent, ita assuerat Bal. in. l. ab eo, vers. quero quid si testator donavit spurius. C. de fidei. 6. Vermon. vbi supra citas tex. in. l. cogi. s. hi qui solidū. ff. ad Treb. vbi hæres institutus qui solidū capere nequit, poterit tamē adire, vt alii restituant, eandem sententia in teneat Ang. & Imo. in. l. in tempus. ff. de hæred. insti. Alex. in. d. 9. hi qui solidū l. s. Lupi in repe. c. per veſtras. s. 10. nu. 12. de don. int. vir. & vxo. Rode. Xuar. allega. 27. Corne. conf. 217. nu. 3. lib. 3. Ioan. Galde. in tricta. de arte testandi tit. 1. cautela. 14. num. 10. Pet. Dueñas in regula. 366. limita. 9. Nec hoc videtur inconveniens, cum etiā spurius possit constitui executor testamenti paterni, modō ex hoc nullum sentiat commodum, secundum Bal. in. l. si quis ad declinandā, vers. iuxta hoc quero. C. de epi. & cler. Veremōd. vbi supra pag. 317. nu. 20. quorum sentētia vera est, quamvis Alberic. post O'dral. & antiquos in. l. scire oportet. s. 1. ff. de tuto. & curato. dar. ab his, dixerit spurius non posse esse testamēti paterni executo rem, cui subscripsit Ant. Gomez in. l. 9. Tauri, nu. 19. vers. 3. facit: id enim interligitur vbi ex tali munere cōmodum aliquod spurius consequeretur, id enim non licet, ne quod vna via prohibetur, alia permittetur.

# Libro.5.Titolo.8.

## G L O S . IIII.

- 1 Naturales filij non succedunt consanguineis patris, nec ipsi eis.  
Consanguinei patris non sunt consanguinei filij naturalis propter certitudinem, ibi.
- 2 Fratres naturales tantum quomodo inter se succedant, & an preferantur legitimis?
- 3 Fratres spurij qui non sunt ex damnato coitu nati, quomodo succedant fratribus.
- 4 Fratres ex damnato coitu nati quomodo succedant fratribus, & num sequent.
- 5 Filius qui prohibetur succedere patri non prohibetur succedere consanguineis patris.
- 6 Lex si spurius ff. vnde cognati, explicatur.  
Cognatio non contrahitur inter matrem, & filium natum ex damnato coitu, ibi.
- 7 Lex. 9. Tauri, explicatur:
- 8 Lex. 6. & 7. huius tituli, explicantur, ibi.  
Exceptio debet esse de contentis in regula, ibi.  
Clericorum proles odiosa semper fuit canonibus, & legibus regum, ibi.
- 9 Filii nati ex damnabili coitu succedunt paternis, & maternis consanguineis ex testamento, etiam in bonis patris. (consanguineis, ibi.)  
Clericorum filii non succedunt ex testamento patris
- 10 Fratres naturales quando succedant cum legitimis, vel quando excludant legitimos.
- 11 Successio ab intestato est reciproca, qui mihi potest succedere, & ego ei.
- 12 Ni de otros parientes de parte del padre. Nota ex lege ista, quod spurius filius clericorum non succedit ex testamento o nec ab intestato consanguineis patris. Et videtur, legem nostram in successione ab intestato nullam habere dubitationem, eo quod filius naturalis tantum, non succedit ab intestato consanguineis spurius patris, nec ipsi consanguinei succedunt ei, quia non reputatur inter eos agnatio ex parte patris propter certitudinem, ignoratur siquidem sit ne filius eius, nimirum ergo si in spuriis idem obseruetur, & maiori ratione in incestuosis, & filiis clericorum. Hac conclusio probatur in l. si spurius. ff. vnde cognata cuius verba sunt. Si spurius intestatus decesserit, iure consanguinitatis aut agnationis, hereditas eius ad nullum pertinet, quis consanguinitatis, itemque agnationis iura a patre orientur, ibi, id notat Dyn. Albe. & antiquiores. ff. vulgo quæsitos insti. de succe. cognata. cuius sunt verba vulgo quæsitos habere nullos agnatos manifestum est, cum agnatio a patre, cognatio a matre est: hi autem habere nullum patrem intelliguntur. Et quoniam ex leges loquuntur in spuriis, & vulgo quæsitos, idem est in naturalibus tantum habitis ex concubina domini retenta, vel ea quæ iure nostro regio habetur pro concubina, hanc conclusionem probat nuperatus tex. in auth. qui. mo. natu. eff. sui. s. nullum vero colla. 7. ea expresse tenet Cyn. in auth. itaq. C. comu. de succe. 2. col. in ff. & Alber. ibi. 3. col.

in prim. Ang. in ff. vulgo quæsitos, insti. de succe. cognato. 1. col. in ff. & ibi Ioan. de Plat. Panor. in c. cu habe ret. de eo qui dux. in matr. quæ poll. per acut. pen. col. io fin. Pau. Cast. in l. si is qui ex b. is. ff. col. in prim. ff. de vulg. Dyn. in tract. de succe. ab int. nu. 12. Mathefi. cod. tract. fol. 13. col. 2. nu. 3. & ibi Bologni. in addit. Nicol. de Vbald. cod. tracta. col. 51. nu. 7. Anton Gom. in l. 9. Tauri. nu. 47. & ibi Cyfon. nu. 4. Aymo Sabilia. conf. 138. nu. 3. 4. 5. & sequen. Pet. Dueñas in regu. 366. amplia. 8. vbi citat cōcord. est deniq; tex. optimus regni nostri hæc probas in l. vlt. in ff. tit. 13. de success. ab intest. par. 6. vbi Grego. Lupi. & d. D. Couarrub. in epitome de sponsali. 2. part. c. 8. ff. 5. nu. 19. ¶ Sed quod maior dubitationem habet, inuestigare oportet, an fratres naturales, vel spurijs consanguinei, vel vterini sibi inuicem succedant? In qua quæstione liber facere sequentes conclusiones. Prima cōclusio, frater naturalis succedit ab intestato fratri naturali ex parte patris cōiuncto, quos pater habuit ex diuersis concubinis, etiam domi retentis diuersis temporibus, quod procedit deficientibus fratribus vterini, hoc est, ex eadem matre natu, hi namque preferuntur consanguineis fratribus, intellige etiā deficiētibus fratribus legitimis, & naturalibus, hi siquidē naturalibus tantum præferuntur, hæc omnia probat tex. in l. vlt. titul. 13. par. 6. in vers. mas si este hijo natural, vbi Gre. Lupi, in verbo, estos a tales, aduertit ex lege illa improbari glo. communiter recepit in l. hac parte. ff. vnde cognata quæ dixit vnicā Albe. ibi post Rayn. & singularem Abb. cōf. 50. col. 1. lib. 2. & Floria. in l. qui testamentum. ff. de proba. Angel. Areti. in ff. vulgo quæsitos. 1. col. insti. de succe. cognato. & in ff. vulgo quæsitos. 2. col. insti. de succe. cognato. Mathefi. in tracta. de succe. ab intest. fol. 3. col. 2. nu. 4. Ioan. Bap. Cacialupi in l. si qua illustris, num. 44. C. ad Orificia, quæ dicit filios naturales ex eodem patre, & duabus concubinis natos sibi inuicem non succedere, licet fuerint diuersis temporibus ab eo retentæ, quod & voluit Specula. & Ioan. And. in addition. eius, in tit. de succe. ab intesta. 9. 1. vers. quid de natis ex uno patre, num. 19. pro quibus est tex. in auth. qui. mod. natu. eff. sui. ff. filii vero colla. 7. qui non excipit fratres ab ea regula ibi tradita, quod filius naturalis, vt ex traneo censemur quoad agnatos ex parte patris. Qui tamen non obstat sententia nostra, quoniam ab illa regula fratres naturales ex parte patris excipiuntur per legem vlt. tit. 13. par. 6. vbi hac ratione fratres naturales ex parte patris succedunt fratri naturali, deficientibus fratribus vterini ea lex disponit, vt singulariter aduertit Ant. Gomez in l. 9. Tauri, num. 48. & d. D. Couarrub. in epitome de sponsali. 2. part. c. 8. ff. 5. num. vlt. Frater tamen vterinus ex parte matris præferetur in successione ab intestato fratri consanguineo ex parte patris, vt decidit Ant. Gomez ibidem. d. nu. 48. cui accedo. ¶ Secunda conclusio, fratres naturales, vel spurijs, modò non sint ex damnato coitu geniti, succedunt sibi inuicem ab intestato si vterini sint, hoc est, ex eadem matre natu, itaque filii naturales succedunt fratribus suis vterini, vel cæteris cognatis ex parte matris, & cognati ipsiis filiis naturalibus: quippe qui propter certitudinem partus, dicuntur verè, & indubitanter consanguinei, vt in l. hac parte. ff. vnde cognata.

gna. verbi. item si ipsi fratres, & in l. si spurius, eod. tit. §. vulgo quæstos, insti. de successio. cognata. si. in princip. & in fi. titul. 13. par. 6. §. nouissimè vbi Ang. Aretin. insti. ad Orficia. Anto. Gomez in l. 9. Tauri, num. 48. in fin. d. D. Couarru. in epitome de sponsa. 2. part. c. 8. §. 5. in fin. Ludo. à Sardis de legitimatione. 3. part. de spuriorum successione. fin. question. est que communis, & indubitate opinio. \* Sed maxima est inter doctores contentio, quid in filiis incestuosis, & natis ex damnato coitu, an ibi inuicem succedant ab intestato, si sint fratres vterini ex eadem matre nati, vel an natus ex damnato coitu succedat consanguineis ex parte matris, vel ipsi consanguinei succedant eidem spuriu ex incestu, vel damnato coitu nato? Et videtur quod si inuicem succedant, quia non est lege aliqua prohibita in transuersalibus successio, licet nati sint ex damnato coitu. Probatur etiam per text. in l. si spurius. ff. vnde cognata. que generaliter statuit quod spurius succedit matri, & consanguineis eiusdem matris, & ex contrario. Sed spurius appellatione, etiam comprehendit incestuosus, & natus ex damnato coitu, vt resoluimus supra eo. glo. 3. num. 2. non est ergo lex illa restringenda ad spurius vulgo conceptos. Rursus licet iura authenticorum corrigan leges antiquas, quoad successio. em ascendentium, ne spuriis ex damnato coitu eis succedant, nec ipsi ascendetis filii suis spuriis, vt in. §. vlt. in authen. quib. mod. natura. effi. sori. & §. vltimo in authentica quib. mod. natura. effi. legi. Non tamen corrigit quoad transuersales, quod ergo non mutatur quare stare prohibetur? dixit text. in l. sancimus. C. de testamen. & tum potissimum cu hac in specie sit ratio diuersa in ascendentibus, & collateralibus. Qaoniam ascendentis ex proprio criminie puniuntur, non sic in transuersalibus. Praterea hodie sublata est differentia agnationis, & cognationis. §. placebat institut. de success. cognata. §. nullam verò, in authen. de hæredi. abiuesta. veni. collation. 9. si agitur consanguinei ex parte patris nō succedant spuriu nato ex damnato coitu, nec ipse consanguineis, pariter ergo non succedit cognatis ex parte matris. Item non est inconueniens, quod prohibetur successio inter ascendentis, & descendentes, & non inter collaterales, videamus etenim passim hoc fieri. Nā filius non succedit patri damnato ob crimine læsa Maiestatis, vt in l. Pauthonius. §. per duectionis. ff. de acquisitione. hæredi. l. cū filius. §. fin. ff. de lega. 2. §. interdū. versic. per cōtrarium, insti. de hæredi. que ab int. defer. Nihilominus tamen succedit alijs agnatis, & cognatis patris, quia hoc non reperitur prohibitum. Item emancipatus filius non succedebat patri iure antiquo agnatis tamen, & cognatis sic, vt in l. si ab eo. C. de legi. hæredi. his, & alijs rationibus hanc sententiam tenerunt Cyn. in auth. itaque. C. commou. de successio. And. de Iser. in. c. i. §. naturales in fin. si de feud. fuer. contro. inter domi, & agna. Ang in authen. qui. mod. natu. effi. sui. §. vlt. nu. 18. Ludoui. de Sardis in tract. de legitima. c. sequitur, de successione spuriorū. vers. 7. queritur. Ioan. Sæti Petruccij de Mōte Sperio, in rep. l. si qua illastris. C. ad Orficia. & ibi Philip. Corneus final. colum. & Ioan. Baptis. numer. 57. Anto. de Rosell. in tracta. de successione ab intestato. 5. col. nu.

28. Mathe. cod. tracta. fol. 13. versicul. secundum mebrum principale, & ibi Bologni in apostoli. Angel. de Aret. in. §. vulgo quæstos, nemer. 3. institut. de success. cognata. Corn. conti. 21. lib. 1. vbi attestatur hanc esse communem opinionem, idem Corn. conti. 234. colum. penult. libr. 4. Curti. Junior consil. 123. Nicola. de Vbald. in tracta. de successio. ab intesta. par. 3. colum. 4. Ang. de Aret. in tracta. de testamen. verbo nolens intestatus. colum. 8. d. D. Couarru. in epito. de sponsali. 2. par. cap. 8. §. 5. numer. vlt. Grego. Lupi in. l. 11. tit. 13. de success. ab intesta. par. 6. in glo. magna, ad finem. Math. Affl. decif. Neapol. 96. bi affl. ruit iuxta hanc opinionem bis fuisse indicatum in consilio Neapolitano, quamvis ipse adhucere videatur contraria opini. \* Oppositane tamen sententiam obseruant plurimi non modice authoritatis viri, imo quod spurius ex damnato coitu natus non succedat fratribus vternis, nec cognatis ex parte matris, nec ipsi succedant spurijs. Mouentur ex eo quod. d. l. si spurius. ff. vnde cognata. non procedit in spurijs ex damnato coitu natis, led in vulgo quæstis, qui etiam spurijs dicuntur, quorum conceptio non est accusabilis, vt optimè resolevit Bartol. in. l. vlt. versicul. quæro an succedat matri. ff. de his quib. vt indig. vnde si cut cognatio non contrahitur inter matrem, & filium natum ex damnato coitu, nec potest inter eos esse successio, vt in. l. ultima in fin. C. de natura. lib. ita nec consanguineis matris succedet, quandoquidem si radix infecta, & sicca, qua desiccata nimurum si arbor nullos producat fructus, secundum Bald. in. l. ultim. C. de verbis. significatio. hæc fuit opinio Dyni in tractat. de successionalibus ab intesta. cap. de incestuosis, & nefarijs, cui accessit Mathesila. in eod. tracta. penult. charta. vers. secundum membrum principale. Benedi. de Barzis in tracta. de filiis non legitime natis. 4. char. in. question. an licet natus ex coita accusabili non possit succedere matri, possit succedere collateralis. Hostiens. in summa qui filii sint legitimi. circa princip. Ioan. Fab. in dict. l. si qua illustris. Cad. Orfi. Ioan. de Anan. & Bologni. in eius additio. consil. 95. Abb. consil. 50. lib. 2. Math. Affl. decif. 96. Deci. consil. 31. col. 1. Aymon. Crauet. consil. 138. numer. 6. Alexand. consil. 14. numer. 3. lib. 5. Fulgo. consil. 36. Bertrand. consil. 6. lib. 1. Guilli. Benedi. in rep. c. Raynuatius de testamen. verbo, & vxorem nomine Adelasiam, in tracta. de successio. ab intesta. numer. 76. Bermond. de publi. concubinar. pag. 357. nu. 77. Alexan. consil. 57. in fin. lib. 4. Anto. Gomez in. l. 9. Tauri, nu. 51. per text. ibi, & in l. nostra sumpta ex. l. 2. tit. 3. lib. 3. & l. 22. tit. 3. lib. 1. ordina. Vbi statuitur, quod filij clerici, & sic nati ex damnato coitu nō succedant patri, nec alijs consanguineis: & l. 7. infra eo. in fin. transumpta ex. l. 9. Tauri, dicit quod disposita in l. ordinationum, & in hac lege obseruatur in specie illius Taurinæ constitutionis, nempe in successione bonorum maternorum, vt diligenter aduerit Cyfonta in. d. l. 9. Tauri, nu. 5. Interpretanda ergo erit lex nostra, & extendenda ad consanguineos ex parte matris, quod & Anto. Gomez censet in dict. l. 9. Tauri, num. 51. quod expenditur ex vitimis verbis dicta. Taurinæ constitutionis, que mentionem facit legi nostra, & ad ea se referat, quod minimè facere, nisi

Ecce 4 cerneret

## Libro.5. Titulo.8.

cerneret legem nostram utriusque parentis consanguineos comprehendere, quod præferunt verba legis nostræ. ibi. **Otro** si por no dar occasiōn, que las mugeres, assi viudas, como virgenes sean barraganas de clérigos, si sus hijos heredassen los bienes, y de sus padres, o sus partenes? Et clariss statutum erat in. l. 22. titul. 3. libr. 1. ordinaria. vbi dicebatur, si sus hijos heredassen sus bienes, scilicet matris, & paternorum, ibi, y de sus padres, & consanguineorum ex vtroque latere coniunctorum. ibi, o pariente, vt eruditè expendit Cyfontan. in. d.l. 9. Tauri, numer. 5. in fin. licet nostra legi hoc quadrare non possit, cum expresse dicat filium clerici non succedere cognatis ipsius patris clerici, & mentione non facit de cognatis ex parte matris. ¶ Solebam etiam ipse appendere verba ultima di. l. 9. Tauri, ibi, salvo si fuerē los hijos de clérigos, &c. In quibus præcipiebat legem ordinationum. 22. tit. 3. lib. 1. seruari, exceptio autem debet esse de regula, & de contentis in ea, alioquin vana omnino esset exceptio, quæ nō prædictetur de eo, quod in regula cōtinetur, perperam enim quis exciperet, dicendo, *Lego Seye seruos meos* lexcepto equo albo, vel omnes homines currunt excepto equo, vt Dyn. explicat in rub. de regu. iur. in. 6. nu. 14. Bar. & Bald. in. l. in his. ff. de legib. Barto. & doctor. communiter, maximē Deci. numer. 20. in. l. 1. ff. de reg. iur. Euerard. in locis legalibus loco. 3. vers. 2. d. D. Couarru. eleganter lib. 2. resolutio. capit. 5. numer. 4. & 5. vbi tractat de intellectu. nam quod liquide. §. vltim. ff. de penit. lega. Cū ergo. l. 9. Tauri, &c. l. 7. infra eod. ex ea sumpta quo loquitur de successione bonorum maternorum, nō est verisimile casum legi nostræ excipere, si in eisdem bonis maternis non loqueretur. ¶ Sed proclerior sum priori sententia, vt successioneibus locis sit hac in specie, cum prohibita non inueniatur, & lex nostra, & sequens minime obstant, cum loquantur in successione filiorum clerici, qui minime succedent patri, nec matri, nec consanguineis paternis, vel maternis, odiosa enim semper fuit hæc proles canonibus, & legibus nostris regijs, vt constat ex concilio Toletano. 9. capit. 10. & cap. cum multæ. 15. quæst. 8. vt nobis insinuat d. Couarru. in epitome de spōsalib. 2. par. cap. 8. §. 5. num. 17. & probatar in. l. nostra. & sequen. conferunt traditi per Ferdinand. Vazq. de successio. creatio. §. 10. nu. 648. vers. inferno quod si Imperator; atq; ideo nimic si grauiores pœna huic proli à legibus inferatur, nec ex eis licet arguere ad alios spuriros, & incestuosos filios. Quare Greg. Lupi in. l. vlt. glo. 1. titul. 13. part. 6. rectè non immerito assertur in tanta doctorum varietate dubium esse, quæ istarum sit receptior opinio, atque ideo egere regia declara ratione. ¶ Tertia conclusio, filii nati ex damnabili coitu succedere possunt ex testamento omnibus paternis, & maternis consanguineis, etiam in bonis à parentibus prouentis, vt resoluunt Bar. & docto. in. l. si is qui ex bonis. ff. de vulgar. Fallit tamen hoc in filio clerici, cui non potest aliquid à consanguineis relinqui, vt in hac lege expresse statuitur. Quod Anto. Gomez extredit ad omnes ex damnato coitu natos in dict. l. 9. Tauri, nu. 51. in fin. cui minime accedo ex ratio ne sopra tradita, numer. præcedenti. ¶ Quarta conclusio, frater legitimus ex parte matris succedit fratri na-

turali tantum si mul cum alio naturali ex eadem matre nato, & non excludit eum, licet in successione matris excluderet, vt in. l. 7. infra eod. & illa dumtaxat in specie lex illa corrigit ius commune, nō in successione fratris, in qua ius commune manet incorrectū, vt rectè aduertit Ant. Gomez in. d. l. 9. Tauri, nu. 49. & numer. sequent. Subdit fratri naturali mortuo ab intestato succedere fratrem naturalem ex vtroque latere coniunctum, hoc est, ex eodem patre, & matre, excludere quæ non solum fratres naturales uterinos, verum etiam fratrem legitimum, & naturalem uterinus ex eadem matre natum, ex alio tamen patre, quia est utrinque coniunctus, & habet potiora iura, argu. text. in authent. itaque. C. com. de success. quam conclusio nem nuncupatum tenet Angel. de Aretio, in. §. vulgo quæst. 2. col. prope finē, vers. quid si superueniret, dictus Petrus institu. de successio. cognit. & Ange. de Perusio in authen. qui. mod. natura. effi. sui. §. fin. nu. 19. Gregor. Lupi in. l. vlt. tit. 13. de successio. ab intestato, in verbo, naturale legitimus, par. 6. ¶ Sit denique certa regula in hac materia successioneis ab intestato, quod semper est successio reciproca, & in ea est seruanda qualitas, vt si quis alteri non potest succedere nec alter sibi, & qui mihi succedere potest, & ego ei, vt in. §. filiū vero, vers. nullum tamen, in authen. qui mod. natu. effi. sui. colla. 7. vbi hoc notat Bartol. Anto. Gomez in. l. 9. Tauri, num. 51. & num. 8. & est tex. in auth. licet. C. de natural. libe. in fin. Azo in summa. C. comed. numer. 1. 8. in fin. tit. 13. par. 6. vbi Gregor. Lupi, in veib, manera.

## G L O S . V.

- 1 Spurio, vel filio clericci nihil potest à patre relinqui.
- 2 Spurio à patre relictum acquiritur heredibus legitimis, & ipsis nolentibus fisco.
- 3 Spurio à patre relictum acquiritur heredi instituto, quo deficiente queritur legitimis.
- 4 Heres qui in testamento fuit grauatus restituere spurio, si non accommodauit fidem restituendi nō amittit hereditatem, nec applicatur fisco.

¶ Ni ayan ni puedan gozar de qualquier manda. Nota ex lege ista quod filio clericci nihil potest à patre relinqui, non solū titulo institutionis, verū nec legati. Exterum hoc non solum in filio clericci procedit, sed & in quoconque filio spurio, qui nec ex testamento, nec ab intestato, nec ex contractu inter viuos aliquid à patre capere potest (filium spurium hīc intelligo etiam vulgo quæstum) vt in authen. quib. mod. natura. effi. sui. §. vlt. & fin. & authen. licet. C. de natural. libe. 1. 10. tit. 13. de successio. ab intest. par. 6. l. 10. tit. 5. lib. 3. fori. authen. ex complexu. C. de incoll. nup. dixi supra glo. 3. numer. 3. ¶ Quod si pater filio spurio aliquid relinquas, id à lege legitimis liberis, vel cognatis proximioribus defertur. l. 1. & ibi Bal. & Salicet. notant. C. dc